Протокол
собрания  граждан
д. Ловать                                                                                           26.05.2022

	Присутствовали: 13 жителей
	Приглашенные: начальник МКУ ЦХО Щербакова С.В.

Повестка дня:

1. Водоснабжение д. Ловать.
2. Разное.

	По первому вопросу заслушали главу Карапсельского сельсовета И.В. Букатич. Она сообщила, что с 09.03.2022 года ресурсоснабжающая организация  ООО «Гранд Профит» уведомили администрацию Карапсельского сельсовета о прекращении деятельности на территории Карапсельского сельсовета по водоснабжению и водоотведению. На данный момент эту деятельность будет осуществлять созданная при администрации Карапсельского сельсовета Муниципальное  казенное учреждение «Центр хозяйственного обслуживания». Руководителем является Щербакова Светлана Владимировна. Тарифы, защищенные на 2021 год, остаются те же. 134,33 руб/м³.
	Договоры на водоснабжение будут заключены с жителями Карапсельского сельсовета. Обязанность платить по счетам наступает с момента вступления компании на обслуживаемую территорию. Какая будет собираемость, так и будет проводится ремонт сетей. Квитанции будут приходить от ПАО «Красноярскэнергосбыт». Это будет платежный документ и на свет, и на воду.  При неуплате за воду, будет отключена электроэнергия.
	Поливочный сезон по действующему законодательству установлен с мая по сентябрь месяц.
	К жителям обратилась Букатич И.В. глава сельсовета. Она призвала жителей рассчитываться за услуги вовремя, не накапливать долги.
	 В вопросе «Разное» Букатич И.В. глава сельсовета ответила на вопросы жителей. Благоустройство дороги обязательно будет, но позже, когда появятся денежные средства. Сейчас рассматривается вопрос об изменении графика сбора мусора на территории д. Ловать. В летнее время машина должна быть каждую неделю.

Председатель                                                           И.В. Букатич

Секретарь                                                                 О.С. Золотарева

Протокол
собрания  граждан
д. Красный Хлебороб                                                                             27.05.2022

	Присутствовали: 29 жителей
	Приглашенные: начальник МКУ ЦХО Щербакова С.В.

Повестка дня:

1. Водоснабжение д. Красный Хлебороб.
2. Разное.

	По первому вопросу заслушали главу Карапсельского сельсовета И.В. Букатич. Она сообщила, что с 09.03.2022 года ресурсоснабжающая организация  ООО «Гранд Профит» уведомили администрацию Карапсельского сельсовета о прекращении деятельности на территории Карапсельского сельсовета по водоснабжению и водоотведению. На данный момент эту деятельность будет осуществлять созданное при администрации Карапсельского сельсовета Муниципальное  казенное учреждение «Центр хозяйственного обслуживания». Руководителем является Щербакова Светлана Владимировна. Тарифы, защищенные на 2021 год, остаются те же. 134,33 руб/м³.  Тариф единый для всех населенных пунктов.
	Договоры на водоснабжение будут заключены с жителями Карапсельского сельсовета. Обязанность платить по счетам наступает с момента вступления компании на обслуживаемую территорию. Какая будет собираемость, так и будет проводится ремонт сетей. Квитанции будут приходить от ПАО «Красноярскэнергосбыт». Это будет платежный документ и на свет, и на воду.  При неуплате за воду, будет отключена электроэнергия.
	Поливочный сезон по действующему законодательству установлен с мая по сентябрь месяц. Заявления на подключение летнего полива писать в МКУ ЦХО.
	К жителям обратилась Букатич И.В. глава сельсовета. Она призвала жителей рассчитываться за услуги вовремя, не накапливать долги. На данный момент расходы на содержание водопровода тратятся из бюджета сельсовета. Жители должны бережно относиться к колонкам, не выливать воду из-за мелких поломок кранов. Если будет халатное отношение к колонкам, то колонки будут закрывать.
	За последние годы не проводился ремонт водокачки. Водокачка старая, разваливается. Планируется строительство новой водокачки.
	 В вопросе «Разное» Букатич И.В. глава сельсовета ответила на вопросы жителей. Жители улицы Центральная жалуются на дорогу. Дорога плохого качества. Вся пыль оседает на прилегающей территории, в домах, на огородах. Жители писали жалобы. Планируемый ремонт дороги перенесен по срокам из-за строительства объездной дороги г. Канска.
	Так же жалуются на постоянное отключение электроэнергии. Все оборудование старое, выходит из строя.
	Жители д. Красного Хлебороба своими силами на субботниках навели порядок вокруг памятника воинам ВОВ, окрасили оборудование на детской площадке. Но далеко не все принимают участие в субботниках. Жители ул. Молодежная не желают убрать даже напротив своих домов. Староста Базилевич Т.А. призвала всех принимать участие в наведении порядка на территории деревни.

Председатель                                                           И.В. Букатич

Секретарь                                                                 О.С. Золотарева

Протокол
собрания  граждан
д. Милехино                                                                                         27.05.2022

	Присутствовали: 13 жителей
	Приглашенные: начальник МКУ ЦХО Щербакова С.В.

Повестка дня:

1. Водоснабжение д. Милехино.
2. Разное.

	По первому вопросу заслушали главу Карапсельского сельсовета И.В. Букатич. Она сообщила, что с 09.03.2022 года ресурсоснабжающая организация  ООО «Гранд Профит» уведомили администрацию Карапсельского сельсовета о прекращении деятельности на территории Карапсельского сельсовета по водоснабжению и водоотведению. На данный момент эту деятельность будет осуществлять созданная при администрации Карапсельского сельсовета Муниципальное  казенное учреждение «Центр хозяйственного обслуживания». Руководителем является Щербакова Светлана Владимировна. Тарифы, защищенные на 2021 год, остаются те же. 134,33 руб/м³.
	Договоры на водоснабжение будут заключены с жителями Карапсельского сельсовета. Обязанность платить по счетам наступает с момента вступления компании на обслуживаемую территорию. Какая будет собираемость, так и будет проводится ремонт сетей. Квитанции будут приходить от ПАО «Красноярскэнергосбыт». Это будет платежный документ и на свет, и на воду.  При неуплате за воду, будет отключена электроэнергия.
	Поливочный сезон по действующему законодательству установлен с мая по сентябрь месяц.
	К жителям обратилась Букатич И.В. глава сельсовета. Она призвала жителей рассчитываться за услуги вовремя, не накапливать долги.
	 В вопросе «Разное» Букатич И.В. глава сельсовета ответила на вопросы жителей. Благоустройство дороги обязательно будет, но позже, когда появятся денежные средства. Жителям необходимо навести порядок возле домов.

Председатель                                                           И.В. Букатич

Секретарь                                                                 О.С. Золотарева